
Тверь 2017 

ФБГОУ ВПО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОТДЕЛ ЮРИДИЧЕСКОЙ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

Гавриков  
Виктор Прокофьевич 

 
Биобиблиографический указатель 

Тверь, 2023 



 



 
 

 
 
 
 
 
 

Биобиблиографический указатель посвящен юбилею 
кандидата исторических наук, профессора кафедры 
политологии Института экономики и управления 
Тверского государственного университета Виктора 
Прокофьевича Гаврикова. 

Пособие содержит краткий биографический очерк 
видного тверского ученого и организатора высшего 
образования и поздравление коллег с юбилеем. 

В разделе «Научные и учебно-методические публикации 
В. П. Гаврикова» представлена библиографическая 
информация об изданиях с 1973 по 2022 год включительно. 
Учитывались монографии, учебные пособия, материалы 
конференций, научные статьи в журналах и сборниках, 
редакторская работа ученого. Материал расположен в 
хронологическом порядкеБиблиографическое описание 
документов сделано в соответствии с действующими 
ГОСтами на библиографическое описание документов, в т.ч. 
ГОСТ Р 7.0. 100–2018 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления». 

Пособие дополняют вспомогательные указатели: 
Алфавитный указатель названий публикаций , Алфавитный 
указатель соавторов, Указатель по типу публикаций, 
Алфавитный указатель периодических изданий. Цифры 
отсылают к номеру библиографической записи в списке 
«Научных и учебно-методических публикаций В. П. 
Гаврикова». 

Библиографический указатель дополнен разделом 
«Материалы о В. П. Гаврикове».  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

С  В. И. Успенской . Париж. 1997  



 

К юбилею  
Виктора Прокофьевича Гаврикова 

 

Виктор Прокофьевич Гавриков – кандидат ис-
торических наук, профессор кафедры политологии 
Института экономики и управления Тверского госу-
дарственного университета отмечает свой юбилей. 

Виктор Прокофьевич Гавриков родился в 1943 
году под Владикавказом в семье рабочих.  

После 3-х летней службы в армии Гавриков В.П. 
поступил в Ставропольский педагогический институт. 
В 1969 г. окончил исторический факультет и аспиран-
туру.  

В 1973 году В. П. Гавриков защитил диссерта-
цию на соискание ученой степени кандидата истори-
ческих наук по теме «Деятельность сельских комсо-
мольских организаций Северного Кавказа по осу-
ществлению курса партии на восстановление народно-
го хозяйства страны на основе новой экономической 
политики (1921-1925 гг.)». 

С 1972 г. В. П. Гавриков занимается преподава-
тельской деятельностью, сначала в Новокузнецком пе-
дагогическом институте, затем с 1975 г. – в Калинин-
ской сельскохозяйственной академии. С 1983 г. и по 
настоящее время – в Калининском (ныне Тверском) 
государственном университете. В 2023 году исполня-
ется 40 лет работы Виктора Прокофьевича в Твер-
ском государственном университете! 

В 1995 г В. П. Гавриков окончил социологиче-
ский факультет Академии государственной службы 
при президенте РФ.  

С 1986 по 2007 годы (20 лет) В. П. Гавриков был 

5 



проректором по учебно-воспитательной работе ТвГУ.  

Виктор Прокофьевич был инициатором и актив-
ным участником создания факультета управления и со-
циологии, методического центра компьютеризации 
учебного процесса ТвГУ. В течение ряда лет также ис-
полнял обязанности председателя и заместителя пред-
седателя комиссий Рособрнадзора по аттестации и ак-
кредитации вузов РФ.  

С 1994 по 2018 год В. П. Гавриков – заведующий 
кафедрой политологии.  

В 1997 г. решением ВАК В. П. Гаврикову было 
присвоено ученое звание профессора.  

В мае 2007 г. Виктор Прокофьевич Гавриков был 
избран ректором ТвГУ и занимал этот пост до апреля 
2009 г.  

В. П. Гавриков был инициатором введения рей-
тинговой системы обучения. За время его ректорства, в 
2007-2009 годах, в ТвГУ был открыт виртуальный фи-
лиал Русского Музея, было продолжено укрепление 
материально-технической базы университета – строи-
тельство главного корпуса и общежитий в городском 
районе Соминка, открыта объединенная лаборатория 
математического моделирования сложных ядерных си-
стем и процессов (ТвГУ и Объединенного института 
ядерных исследований г. Дубны), Научная библиотека 
получила большой книжный дар от Оксфордско-
Российского фонда.  

В настоящее время Виктор Прокофьевич Гаври-
ков является профессором кафедры политологии Твер-
ского государственного университета, читает курсы по 
политологии, введение в политическую теорию, поли-
тические аспекты управленческой деятельности.  

6 

 



Виктор Прокофьевич Гавриков – автор более 60 
научных публикаций. Сфера научных интересов: со-
циология управленческой деятельности, проблема мо-
дернизации системы образования, нормативно-
правовое обеспечение образовательного процесса.  

В. П. Гавриков награжден знаками «Почетный 
работник высшего образования», «Заслуженный ра-
ботник высшей школы», «За заслуги в развитии Твер-
ской области». 

*** 

«О личных пристрастиях… – 

 Приняв на себя права и обязанности ректора, вы продолжае-
те и преподавательскую деятельность, являясь профессором 
кафедры социологии и политологии. Наверное, это нелегко, 
учитывая вашу занятость?  
– Преподавание для ректора я считаю принципиально важным. 
Не хотелось бы быть только чиновником от образования. Пре-
подаватель постоянно общается со студентами, и ему прихо-
дится постоянно «чистить», пересматривать, перепроверять се-
бя. Профессионально он жив до тех пор, пока может меняться в 
соответствии с изменчивой действительностью». 

Университет – питательная среда для инноваций : интервью / В. П. 
Гавриков ; бесед. кор. журнала. – Текст: электронный // Аккредита-
ция в образовании. – 2008. – № 27. – С. 19. – URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=12871188 (дата обращения: 06.02.2023).  

 
*** 

«Виктор Прокофьевич, прежде чем стать ректором, вы 20 
лет проработали проректором по учебной части. За столько 
лет работы в вузе не пожалели о своем выборе? 

-– Сразу же после окончания вуза я пошёл в аспирантуру и ни-
чем больше не занимался, только преподаванием и наукой. И 
это мне по душе. Ведь на педагоге лежит большая ответствен-
ность: он через преподавание своего предмета, общение форми-
рует человека, его миропонимание и мировоззрение». 

Нельзя увлекаться преобразованиями ради них самих : интервью / 
В. П. Гавриков ; бесед. кор. газеты. – Текст: электронный // Аргу-
менты и Факты. – 2007. – № 34. – от 22 августа 2007. – URL: https://
tver.aif.ru/archive/1732707 (дата обращения: 03.03.2023). 

7 

 

https://tver.aif.ru/archive/1732707
https://tver.aif.ru/archive/1732707


 

8 

 



 

Уважаемый Виктор Прокофьевич! 
 
От трудового коллектива кафедры политоло-

гии позвольте поздравить Вас с юбилеем!  
Мы Вам желаем быть таким же молодым, 

крепким, здоровым и в 100 лет, желаем всех благ и 
много положительных эмоций, теплых слов и заботы 
близких, уважения и доброты окружающих, терпения 
и благополучия, счастья и мира!  

Пусть Вас радуют своими успехами студенты.  
Спасибо Вам за создание теплой творческой ра-

бочей атмосферы на кафедре политологии и в Твер-
ском государственном университете, за Вашу под-
держку инициатив преподавателей и студентов, за 
расширение фондов Научной библиотеки ТвГУ, за от-
крытие новых специальностей и направлений подго-
товки, за развитие материальной базы ТвГУ, за ин-
ституционализацию Центра женской истории и ген-
дерных исследований! 

 Пусть в Вашей жизни всегда будут царить 
счастье, гармония и достаток! 
 

Преподаватели кафедры политологии: 
Бутузова Ирина Владимировна 

Козлова Наталия Николаевна 
Рассадин Сергей Валентинович 
Успенская Валентина Ивановна 

Чалов Илья Витальевич 

9 

 



 

 



11 

 

Научные и учебно-методические публикации  
В. П. Гаврикова 

 

1973 
1. Деятельность сельских комсомольских организаций 

Северного Кавказа по осуществлению курса партии на вос-
становление народного хозяйства страны на основе новой 
экономической политики (1921-1925 гг.) : автореф. дис. … 
канд. ист. наук : 07.00.00. / Кубан. гос. ун-т. – Краснодар, 
1973. – 36 с. 

2. Деятельность сельских комсомольских организаций 
Северного Кавказа по осуществлению курса партии на вос-
становление народного хозяйства страны на основе новой 
экономической политики (1921-1925 гг.) : дис. ... канд. ист. 
наук : 07.00.00. – Ставрополь, 1973. – 193 с.  

 

1988 
3. Подготовка учителя – на уровень современных требо-

ваний / В. П. Гавриков // Калининец. – 1988. – 22 мая. 
 

1989 
4. Время требует перестройки всей системы подготовки 

и распределения специалистов / В. П. Гавриков // Калини-
нец. – 1989. – 3 нояб. 

5. Студенческое самоуправление: функции и структура / 
В. П. Гавриков // Развитие самоуправления на предприятиях 
и в учебных заведениях (опыт и перспективы) : тез. докл. 
регион. науч.-практ. семинара, 15-17 марта 1989 г. / Сов. ас-
соц. полит. наук [и др.] ; гл. ред. Г. В. Телятников. – Кали-
нин : Калининский государственный университет, 1989. – С. 
5–7.  

 

1990 
6. К вопросу об оптимизации учебно-воспитательного 

процесса вуза / В. П. Гавриков // Психолого-педагогические 
аспекты перестройки образования : сб. науч. тр. / С.-Петерб. 
гос. ун-т, Твер. гос. ун-т ; отв. ред. А. Ф. Шикун – Тверь : 
ТвГУ, 1990. – С. 20–24. 

7. Проблемы активизации самостоятельной работы сту-



дентов / В. П. Гавриков // Пути и методы активизации учеб-
ной деятельности студентов : материалы межвуз. науч.-
метод. конф., 5-17 дек. 1988 г. / отв. ред. В. П. Гавриков ; 
Калинин. гос. ун-т. – Калинин : КГУ, 1990. – С. 88–91. 

8. Пути и методы активизации учебной деятельности сту-
дентов : материалы межвуз. науч.-метод. конф., 5-17 дек. 
1988 г. / отв. ред. В. П. Гавриков ; Калинин. гос. ун-т. – Ка-
линин : КГУ, 1990. – 117 с. 

9. Развитие творческого мышления студентов на основе 
диалоговых методов обучения : тез. докл. третьей межвуз. 
науч.-метод. конф. / Калинин. гос. ун-т. науч.-метод. совет ; 
гл. ред. В. П. Гавриков. – Калинин : КГУ, 1990. – 178 с. 

 

1991 
10. Вуз выпускает безработных? : интервью / В. П. Гав-

риков ; бесед. Н. Кирякова // Позиция. – 1991. – № 21. – С. 4
–5. 

11. Оптимизация учебно-воспитательного процесса вузов 
– настоятельное требование времени / В. П. Гавриков // 
Психолого-педагогические аспекты перестройки образова-
ния : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, С.-Петерб. гос. ун-т, 
Моск. гос. пед. ун-т ; [отв. ред. А. Ф. Шикун]. – Тверь : 
ТвГУ, 1991. – С. 3–5. 

12. Планирование учебного процесса в вузе / В. П. Гаври-
ков // Проблемы выбора оптимальной модели учебного про-
цесса : тез. докл. 4 межвуз. науч.-практ. конф. / Гос. ком. 
РСФР по делам науки и высш. шк., Твер. гос. ун-т., науч.-
метод. совет.; гл. ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1991. 
– С. 5–6. 

13. Проблемы выбора оптимальной модели учебного 
процесса : тез. докл. 4 межвуз. науч.-практ. конф. / Гос. ком. 
РСФР по делам науки и высш. шк., Твер. гос. ун-т., науч.-
метод. совет.; гл. ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1991. 
– 141 с. 

 

1992 
14. В системе образования есть резервы, их нужно задей-

ствовать / В. П. Гавриков, А. Ф. Шикун, Х. И. Лейбович // 
Социально-психологические проблемы обучения и воспита-
ния учащихся и студентов: межвуз. сб. науч. тр. / Моск. гос. 

12 

Гавриков В. П.  



пед. ун-т им. В. И. Ленина, Твер. гос. ун-т ; под ред. А. Д. 
Глоточкина. – Тверь : ТвГУ, 1992. – С. 3–7. 

15. Методологические и психолого-педагогические ас-
пекты образования : по материалам проблем. семинаров : 
сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. В. П. Гавриков. – 
Тверь : ТвГУ, 1992. – 87 с. 

16. Проблемы качества университетского образования / 
В. П. Гавриков // Методологические и психолого-
педагогические аспекты образования: по материалам про-
блемных семинаров : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. 
В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1992. – С. 3–8. 

17. Путь в науку / А. Ф. Шикун, В. П. Гавриков, Х. И. 
Лейбович, С. Э. Врублевский, С. В. Пуляева // Психолого-
педагогические аспекты перестройки образования : сб. 
науч. тр. / С.-Петерб. гос. ун-т, Твер. гос. ун-т ; отв. ред. А. 
Ф. Шикун – Тверь : ТвГУ, 1992. – Т. 4. – С. 13–21. 

1993 
18. Опыт обучения как предпосылка перехода к много-

уровневой системе образования : тез. докл. 6-й межвуз. 
науч.-метод. конф. / Твер. гос. ун-т, науч.-метод. совет ;отв. 
ред. В. П. Гавриков.– Тверь : ТвГУ, 1993. – 89 с. 

19. Основные аспекты перехода к многоуровневой систе-
ме высшего образования / В. П. Гавриков // Опыт обучения 
как предпосылка перехода к многоуровневой системе обра-
зования : тез. докл. 6-ой науч.-метод. конф. / Твер. гос. ун-т, 
науч.-метод. совет ; отв. ред. В. П. Гавриков. – Тверь : 
ТвГУ, 1993. – С. 3–6. 

20. Проблемы обновления содержания университетского 
образования / В. П. Гавриков // Пути повышения качества 
подготовки специалистов: материалы пятой межвуз. науч.-
метод. конф. / Твер. гос. ун-т, науч.-метод. совет ; отв. ред. 
В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1993. – С. 3–7.  

21. Пути повышения качества подготовки специалистов : 
материалы пятой межвуз. науч.-метод. конф., Тверь,1992 г. / 
Твер. гос. ун-т, науч.-метод. совет ; отв. ред. В. П. Гавриков. 
– Тверь : ТвГУ, 1993. – 152 с. 

 

1994 
22. Определение целей, содержания и технологии обуче-

13 

Научные и учебно-методические публикации 



ния / В. П. Гавриков // Проблемы совершенствования содер-
жания и методики обучения : материалы VII межвуз. науч.-
практ. конф. / Твер. гос. ун-т, науч.-метод. совет ; отв. ред. В. 
П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1994. – С. 3–8. 

23. Проблемы совершенствования содержания и методи-
ки обучения : материалы VII межвуз. науч.-метод. конф. / 
Твер. гос. ун-т, науч.-метод. совет ; отв. ред. В. П. Гавриков. 
– Тверь : ТвГУ, 1994. – 161 с. 

 

1995 
24. Проблема перехода на многоуровневое высшее обра-

зование в условиях социально-политических изменений в 
современной России / В. П. Гавриков // Социально-
политические процессы в современной России: полифактор-
ный анализ и стимулы : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. 
ред. В. И. Чекалин. – Тверь : ТвГУ, 1995. – С. 89–107. 

 

1996  
25. Многоуровневое высшее образование: проблемы пе-

рехода / В. П. Гавриков // Ученые записки Тверского госу-
дарственного университета : материалы науч. конф., по-
свящ. 25-летию университета. / Твер. гос. ун-т ; отв. за вып. 
Ю. Г. Пастушенков. – Тверь : ТвГУ, 1996. – Т. 2. – С. 115–
116. 

26. Переход на негосударственные образовательные стан-
дарты: методический аспект / В. П. Гавриков // Управление 
качеством подготовки специалистов : материалы VIII 
межвуз. науч.-метод. конф., посвящ. 25-летию Твер. гос. ун-
та, 14-17 мая 1996 / Твер. гос. ун-т, науч.-метод. совет ; отв. 
ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1996. – С. 4–8. 

27. Управление качеством подготовки специалистов : ма-
териалы VIII межвуз. науч.-метод. конф., посвящ. 25-летию 
Твер. гос. ун-та, 14-17 мая 1996 / Твер. гос. ун-т, науч.-
метод. совет ; отв. ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1996. 
– 173 с. 

 

1997 
28. Динамика социально-политических процессов в со-

временном обществе : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. 

14 

Гавриков В. П.  



ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 1997. – 142 с. 
29. Некоторый опыт подготовки кадров для сферы соци-

альной работы / В. П. Гавриков, А. Ф. Шикун, Х. И. Лейбо-
вич // Психолого-педагогические аспекты многоуровневого 
образования : сб. науч. тр. / Междунар. Акад. психол. наук, 
С.-Петерб. гос. ун-т, Твер. гос. ун-т, Твер. обл. ин-т усоверш. 
учителей ; [отв. ред.: А. Ф. Шикун, Ю. П. Платонов]. – 
Тверь : ТвГУ, 1997. – Т. 10. – С. 23–27. 

30. Проблемы подготовки кадров для сферы социальной 
работы / В. П. Гавриков, А. Ф. Шикун, Х. И. Лейбович // 
Научные записки психологов-педагогов города Твери и об-
ласти : науч.-метод. сб. : посвящ. 70-летию А.Ф. Шикуна. / 
Спец. фак. ТвГУ, Твер. психол. о-во, Твер. ин-т усоверш. 
учителей. – Тверь : ТвГУ, 1997. – № 5. – С. 112–115. 

31. Пути активизации научного творчества студентов / В. 
П. Гавриков, Х. И. Лейбович // Динамика социально-
политических процессов в современном обществе : сб. науч. 
тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 
1997. – С. 57–60. 

32. Развитие школы в Тверском регионе: теория и практи-
ка управления : моногр. / Гавриков В. П., Борисова О. Н., Ка-
расева Л. А. [и др.] ; отв. ред. В. Т. Морозов ; Департамент 
образования Администрации Твер. обл. [и др.] – Тверь : 
Твер. обл. тип., 1997. – 160 с.  

33. Справочник для поступающих в Тверской государ-
ственный университет / Твер. гос. ун-т ; отв. за вып. В. П. 
Гавриков, В. Н. Фролов. – Тверь : ТвГУ, 1997. – 181 с. 

 

1998 
34. Важный аспект реформирования высшего образова-

ния / В. П. Гавриков // Система управления в России ХХ ве-
ка: исторический опыт и современность : тез. науч. конф., 
апр. 1998 / Твер. гос. ун-т, Фак. управления и социологии ; 
отв. ред. Т. И. Славко. – Тверь : ТвГУ, 1998. – С. 12–16. 

35. Новое направление подготовки специалистов / В. П. 
Гавриков // Система управления в России ХХ века: истори-
ческий опыт и современность : тез. науч. конф., апр. 1998 / 
Твер. гос. ун-т, Фак. управления и социологии ; отв. ред. Т. 
И. Славко. – Тверь : ТвГУ, 1998. – С. 74–76. 

36. Программа кандидатского экзамена по специальности 

15 

Научные и учебно-методические публикации 



07.00.02 «Отечественная история» / Твер. гос. ун-т, Ист. фак. 
; сост.: В. П. Гавриков [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 1998. – 51 с. 

37. Профессиональная подготовка кадров в условиях ак-
тивной политики занятости / В. П. Гавриков, Т. Г. Плетне-
ва // Система управления в России ХХ века: исторический 
опыт и современность : тез. науч. конф., апр. 1998 / Твер. 
гос. ун-т, Фак. управления и социологии ; отв. ред. Т. И. 
Славко. – Тверь : ТвГУ, 1998. – С. 16–18. 

1999 
38. Важнейшее требование современного обучения в ву-

зе / В. П. Гавриков // Система регионального управления в 
России ХХ века: (на материалах Тверского региона) : тез. 
науч. конф., апр., 1999 / Твер. гос. ун-т , Фак. управления и 
социологии ; отв. ред. Т. И. Славко. – Тверь : ТвГУ, 1999. – 
С. 9–11. 

39. Как писать дипломную работу : общие требования и 
метод. рекомендации для студ. фак. упр. и социологии (спец. 
«Социология») / Твер. гос. ун-т, каф. социологии и полито-
логии ; сост.: Н. А. Фомиченко [и др.] ; отв. ред. В. П. Гаври-
ков. – Тверь : ТвГУ, 1999. – 19 с. 

40. Негосударственное образование: два взгляда на одну 
проблему : интервью / В. П. Гавриков ; бесед. Д. Кузнецов // 
Вече Твери. – 1999. – 17 июня. – С. 5. 

41. Сущность и оценка эффективности учебного процес-
са / В. П. Гавриков // Система регионального управления в 
России ХХ века: (на материалах Тверского региона) : тез. 
науч. конф., апр., 1999 / Твер. гос. ун-т, Фак. управления и 
социологии ; отв. ред. Т. И. Славко. – Тверь : ТвГУ, 1999. – 
С. 124–125.  

 

2000 
42. К проблеме оптимизации учебно-воспитательного 

процесса в вузе / В. П. Гавриков // Социально-политические 
процессы в меняющемся мире мире : сб. науч. тр. / Твер. гос. 
ун-т ; под ред. В. П. Гаврикова, В. И. Успенской, Н. Н. Коз-
ловой. – Тверь : ТвГУ, 2000. – Вып. 1. – С. 62–69. 

43. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : сб. науч. тр. Вып. 1 / Твер. гос. ун-т ; под ред. В. П. 
Гаврикова, В. И. Успенской, Н. Н. Козловой. – Тверь : ТвГУ, 

16 

Гавриков В. П.  



2000. – 118 с. 

 
2001 
44. Некоторые проблемы повышения квалификации пре-

подавателей вузов / В. П. Гавриков // Российское образова-
ние на рубеже тысячелетий: Проблемы дополнительного об-
разования : материалы науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т, 
Фак. повышения квалификации и проф. переподгот. работ-
ников образования ; отв. ред. О. Г. Усенко. – Тверь: ТвГУ, 
2001. – С. 14–18. 

45. Психология управления в современной России : мате-
риалы науч. конф. (17-18 мая 2001 г.) / Адм. Твер. обл., Твер. 
гос. ун-т, Ин-т психологии РАН ; отв. ред. В. П. Гавриков. – 
Тверь : ТвГУ, 2001. – 271 с.  

46. Психолого-педагогические аспекты управления выс-
шей школой / В. П. Гавриков // Психология управления в со-
временной России: материалы науч. конф. (17-18 мая 2001 
г.) / Адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т, Ин-т психологии РАН ; 
отв. ред. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 2001. – С. 6–9. 

47. Справочник для поступающих в Тверской государ-
ственный университет / Твер. гос. ун-т ; отв. за вып. В. П. 
Гавриков. – 5-е изд. ; перераб. и доп. – Тверь : ТвГУ, 2001. – 
208 с. 

48. Факультет управления и социологии Тверского госу-
дарственного университета : сб. / С. Ю. Бычков, В. П. Гаври-
ков, В. Н. Гайдуков [и др.] ; редкол.: А. Н. Кудинов, В. П. 
Гавриков, В. Н. Гайдуков [и др.] ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : 
ТвГУ, 2001. – 235 с. 

2002 
49. Нормативно-правовое и методическое обеспечение 

образовательного процесса в Тверском государственном 
университете : сб. документов / Твер. гос. ун-т; [сост.: В. П. 
Гавриков, О. Ю. Блохина]. – Тверь : Тверской государствен-
ный университет, 2002. – 252 с. 

50. Перспективы образовательной деятельности в Твер-
ском государственном университете / В. П. Гавриков // Про-
цесс обучения и воспитания: содержание и методы реализа-
ции : материалы науч.-метод. конф., посвящ. 30-летию Твер. 
гос. ун-та. Тверь, 22 окт.-1 нояб. 2001 г. / Адм. Твер. обл., 

17 

Научные и учебно-методические публикации 



Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2002. – Ч. 1. – С. 18–22. 
51. Проблемы модернизации системы образования / В. П. 

Гавриков, Н. В. Бушмарин // Процесс обучения и воспита-
ния: содержание и методы реализации : материалы науч.-
метод. конф., посвящ. 30-летию Твер. гос. ун-та. Тверь, 22 
окт.-1 нояб. 2001 г. / Адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 2002. – Ч. 1. – С. 65–73. 

52. Процесс обучения и воспитания: содержание и мето-
ды реализации : материалы науч.-метод. конф., посвящ. 30-
летию Твер. гос. ун-та. Тверь, 22 окт.-1 нояб. 2001 г. Ч. 1 / 
Адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т ; [редкол.: А. Н. Кудинов, В. 
П. Гавриков, Т. С. Савочкина (отв. ред.)]. – Тверь : ТвГУ, 
2002. – 288 с. 

53. Процесс обучения и воспитания: содержание и мето-
ды реализации : материалы науч.-метод. конф., посвящ. 30-
летию Твер. гос. ун-та. Тверь, 22 окт.-1 нояб. 2001 г. Ч. 2 / 
Адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т ; [редкол.: А. Н. Кудинов, В. 
П. Гавриков, Т. С. Савочкина (отв. ред.)]. – Тверь : Тверской 
государственный университет, 2002. – С. 291–642. 

54. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : сб. науч. тр. Вып. 2 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: В. П. 
Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская. – Тверь : ТвГУ, 
2002. – 183 с.  

55. Социология : программы и планы семинар. занятий 
для студентов ун-та / Твер. гос. ун-т, каф. социологии и по-
литологии ; сост.: Л. Н. Дмитриева [и др.] ; отв. ред. В. П. 
Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 2002. – 19 с. 

 

2003 
56. Богданова Л. П. Оценка социально-экономической 

ситуации в муниципальных образованиях Тверской области 
(концепция, методика, результаты) / Л. П. Богданова, А. А. 
Ткаченко, А. С. Щукина ; науч. ред. В. П. Гавриков ; Твер. 
гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2003. – 63 с. – (География и регио-
нальное развитие ; вып. 3). 

57. Политология : программа и планы семинар. занятий 
для студентов днев. отд-ния / Твер. гос. ун-т, каф. социоло-
гии и политологии ; сост.: Н. В. Бушмарин [и др.] ; отв. ред. 
В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 2003.  23 с. 

58. Рейтинг студенту не враг : интервью / В. П. Гаври-

18 

Гавриков В. П.  



ков ; бесед. О. Суханова // Вестник Тверского государствен-
ного университета. – 2003. – № 9. – С.1. 

59. Реформирование системы образования / В. П. Гаври-
ков, Н. В. Бушмарин // Социально-политические процессы в 
меняющемся мире : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: В. 
П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская. – Тверь : ТвГУ, 
2003. – Вып. 3. – С. 4–11. 

60. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : сб. науч. тр. Вып. 3 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: В. П. 
Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская. – Тверь : ТвГУ, 2003. 
– 123 с.  

 

2004 
61. Воспитательная работа в вузе: общероссийские тен-

денции и региональный компонент. От конкуренции к со-
трудничеству : материалы и сообщ. «круглого стола», сост. в 
Твер. гос. ун-те 26 янв. 2004 г. / Твер. гос. ун-т, упр. по вос-
питат. работе со студентами; [общ. ред.: А. Н. Кудинов; отв. 
ред. В. П. Гавриков]. – Тверь : ТвГУ, 2004. – 48 с.  

62. Иволга : лирич. альбом. Твер. гос. ун-та. Вып. 1 / Упр. 
по воспитат. работе со студентами ТвГУ; общ. ред.: А. Н. 
Кудинов; отв. ред. В. П. Гавриков; сост. и ред. В. Н. Бабков-
ский. – Тверь : Типография Алексея Ушакова, 2004. – 72 с. 

63. Как не споткнуться на пороге взрослой жизни : практ. 
рекомендации абитуриентам, поступающим в Твер. гос. ун-т, 
и их родителям / Твер. гос. ун-т ; [общ. ред. В. П. Гаврикова ; 
авт.-сост.: Т. Н. Арсеньева, С. Н. Смирнов]. – Тверь : Золотая 
буква, 2004. – 47 с. 

64. Макарова Е. А. Методика исторических исследова-
ний : курс лекций / Е. А. Макарова ; Твер. гос. ун-т, Упр. по 
воспитат. работе со студентами ;отв. ред. В. П. Гавриков. – 
Тверь : Типография Алексея Ушакова, 2004. – 64 с. 

65. Общественные коммуникации местного самоуправле-
ния Твери : информ.-метод. сб. науч.-метод. обществ. совета 
при упр. обществ. связей администрации г. Твери. № 2 / гл. 
ред.: Гавриков В. П. – Тверь : ГЕРС, 2004. – 139 с. 

66. Общие требования и методические рекомендации по 
выполнению и защите дипломной работы : для студентов-
выпускников фак. упр. и социологии (специальность 
«Социология») / Н. А. Фомиченко [и др.] ; отв. ред. В. П.  

19 

Научные и учебно-методические публикации 



Тверь : ТвГУ, 2004. – 24 с. 

67. Основы учебно-профессиональной деятельности сту-
дентов классического университета : учеб.-метод. пособие / 
Твер. гос. ун-т, психол. служба; сост.: Дрюпина И. В. [ и др.] ; 
ред.: В. П. Гавриков, Т. Н. Арсеньева. – Тверь : Золотая буква, 
2004. – 95 с.  

68. Рабочая тетрадь по курсу «Основы учебно-
профессиональной деятельности студентов классического 
университета» / Твер. гос. ун-т, психол. служба ; [сост.: Ан-
типова М. М., Морозова Н. А., Трутнева Л. С. ; ред.: В. П. 
Гавриков, Т. Н. Арсеньева]. – Тверь : Золотая буква, 2004. – 
48 с. 

69. Социально-политические процессы в меняющемся ми-
ре : сб. науч. тр. Вып. 5 / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гав-
риков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. –Тверь : ТвГУ, 2004. – 
128 с. 

70. Социально-политические процессы в меняющемся ми-
ре : сб. науч. тр. Вып. 4 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: В. П. Гав-
риков [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2004. – 128 с. 

71. Справочник для поступающих в Тверской государ-
ственный университет / Твер. гос. ун-т ; отв. за вып. В. П. 
Гавриков. С. Н. Смирнов. – 8-е изд. ; перераб. и доп. – 
Тверь : ТвГУ, 2004. – 234 с. 

72. Управление процессом модернизации системы образо-
вания / В. П. Гавриков, Н. В. Бушмарин // Социально-
политические процессы в меняющемся мире : сб. науч. тр. / 
Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. 
Успенская]. – Тверь : ТвГУ, 2004. – Вып. 5. – С. 4–14. 

73. Условия обучения, быта и отдыха студентов / В. П. 
Гавриков, Н. В. Бушмарин // Социально-политические про-
цессы в меняющемся мире : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; 
редкол.: В. П. Гавриков [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2004. – Вып. 
4. – С. 85–91. 

2005 
74. Качество образования: современные подходы к содер-

жанию и организации учебного процесса : материалы 
межвуз. науч.-практ. конф. по проблемам преподавания в 
вузе. Ч. 1. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: А. Н. Кудинов, В. П. 
Гавриков, Т. С. Савочкина (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 

20 

Гавриков В. П.  



2005. – 324 c. 
75. Качество образования: современные подходы к содер-

жанию и организации учебного процесса : материалы 
межвуз. науч.-практ. конф. по проблемам преподавания в 
вузе Ч. 2 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: А. Н. Кудинов, В. П. Гав-
риков, Савочкина Т. С. (отв. ред.)[и др.]. – Тверь : ТвГУ, 
2005. – 375 с. 

76. Концепция воспитательной работы Тверского государ-
ственного университета / Твер. гос. ун-т, упр. по воспит. ра-
боте ; [под общ. ред. В. П. Гаврикова ; сост.: И. Ф. Комагор-
цева, В. А. Ершов, В. И. Лавренов]. – Тверь : ТвГУ, 2005. – 
12 с. 

77. Место Победы в нашем строю : спец. вып. лирич. 
альм. "Иволга" Твер. гос. ун-та / Твер. гос. ун-т, упр. по вос-
питат. работе со студентами ; [общ. ред.: А. Н. Кудинов ; отв. 
ред.: В. П. Гавриков ; сост. и ред.: В. И. Лавренов, В. Н. Баб-
ковский]. – Тверь : Типография А. Ушакова, 2005. – 73 с. 

78. Муниципальные общественные связи Твери : информ.-
метод. сб. № 1 / Науч.-метод. обществ. совет при упр. об-
ществ. связей администрации г. Твери ; гл. ред.: Гавриков В. 
П. – Тверь : ГЕРС, 2005. – 136 с. 

79. Психологические основы учебной работы преподава-
теля классического университета : практ. пособие. Вып. 1 : 
Психологические особенности работы преподавателя со сту-
дентами-первокурсниками / Твер. гос. ун-т, Психол. служба ; 
[ред.: В. П. Гавриков, Т. Н. Арсеньлева]. – Тверь : Золотая 
буква, 2005. – 78 с. 

80. Сборник программ для поступающих в Тверской госу-
дарственный университет на факультеты: математический, 
прикладной математики и кибернетики, физико-
технический, химический, биологический, географии и гео-
экологии, педагогический, физической культуры. Ч. 1 / Твер. 
гос. ун-т ; отв. за вып. В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 2005. 
– 118 с. 

81. Социально-политические процессы в меняющемся ми-
ре : сб. науч. тр.: Вып. 6 / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гав-
риков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. – Тверь : ТвГУ ерской 
государственный университет, 2005. – 104 с. 

82. Формирование системы менеджмента качества в уни-
верситете / В. П. Гавриков, Ю. Н. Коваленко // Качество об-

21 

Научные и учебно-методические публикации 



разования: современные подходы к содержанию и организа-
ции учебного процесса : материалы межвуз. науч.-практ. 
конф. по проблемам преподавания в вузе / Твер. гос. ун-т ; 
отв. ред. Савочкина Т. С. – Тверь : ТвГУ, 2005. – Ч. 1. – С. 7
–13. 

 

2006 
83. Болонский процесс и региональный вуз : на примере 

опыта исторического  факультета Тверского государствен-
ного университета : сб. ст. и материалов / Твер. гос. ун-т, 
Ист. фак. ; [рук. эксперимента : В. П. Гавриков, отв. ред.: И. 
Г. Серегина, А. А. Синдеев]. – Тверь : Тверской государ-
ственный университет, 2006. – 40 с. 

84. Качество образования в условиях модернизации выс-
шей школы / В. П. Гавриков, Н. В. Бушмарин // Социально-
политические процессы в меняющемся мире : межвуз. сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. 
Гусев, С. В. Михайлов]. – Тверь : ТвГУ, 2006. – Вып. 7. – С. 
4–12.  

85. Политология : учеб. пособие / Д. Ю. Бородин, Н. В. 
Бушмарин, В. П. Гавриков [и др. ] ; под ред. В. А. Михайло-
ва, В. П. Гаврикова ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2006. – 
330 с. – Из содерж.: Введение ; Тема 1. Политология как 
наука и учебная дисциплина / В. П. Гавриков. – С. 4–20. 

86. Политология : учеб.-метод. комплекс : для студентов 
всех фак. / Твер. гос. ун-т ; сост.: Д. Ю. Бородин, Н. В. Буш-
марин, В. П. Гавриков [ и др. ]. – Тверь : ТвГУ, 2006. – 126 с. 

87. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 7 / Твер. гос. ун-т ; 
[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов]. – 
Тверь : ТвГУ, 2006. – 94 с. 

88. Справочник для поступающих в Тверской государ-
ственный университет в 2006 году (заочная форма обуче-
ния) / Твер. гос. ун-т ; [отв. за вып.: В. П. Гавриков, Ю. А. 
Малышева]. – Изд. 10-е, перераб. и доп. – Тверь : ТвГУ, 
2006. – 138 с. 

89. Формирование системы качества в структурных под-
разделениях вуза / Твер. гос. ун-т, учеб.-метод. упр., лаб. по 
проблемам качества подгот. специалистов и рейтинг. техно-
логии обучения ; [общ. ред.: В. П. Гавриков ; сост. Л. А. Ка-

22 

Гавриков В. П.  



таускайте]. – Тверь : ТвГУ, 2006. – 31 с. 
 

2007 
90. Иволга: лирич. альм. Твер. гос. ун-та. Вып. 3 / Твер. 

гос. ун-т, Упр. по воспитат. и внеучеб. работе со студента-
ми ; отв. ред. В. П. Гавриков ; сост. и ред. В. Н. Бабковский. 
– Тверь : Алексей Ушаков, 2007. – 70 с. 

91. Международный опыт участия в Болонском процессе : 
на примере Великотырнов. ун-та им. св. Кирилла и Мефо-
дия. Вып. 1 / Твер. гос. ун-т, Ист. фак. ; [науч. рук. экспери-
мента В. П. Гавриков ; под общ. ред. И. Г. Серегиной, А. А. 
Синдеева]. – Тверь : ТвГУ, 2007. – 46 с. 

92. Нельзя увлекаться преобразованиями ради них самих : 
интервью с ректором ТвГУ В. П. Гавриковым / В. П. Гаври-
ков ; бесед. кор. газеты. – Текст: электронный // Аргументы и 
Факты. – 2007. – № 34. – от 22 августа 2007. – URL: https://
tver.aif.ru/archive/1732707 (дата обращения: 03.03.2023). 

93. Нормативно-правовое и методическое обеспечение 
образовательной деятельности в Тверском государственном 
университете : сб. документов / Твер. гос. ун-т ; [сост. под 
рук. В. П. Гаврикова]. – Изд. 4-е, перераб. и доп. – Тверь : 
ТвГУ, 2007. – 227 с. 

94. Образовательная деятельность в ТвГУ в 1986-2006 гг. 
(общая характеристика) / В. П. Гавриков, Н. А. Лучинина // 
Время свершений : 20 лет с университетом : к 70-летию рек-
тора ТвГУ А. Н. Кудинова / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. Ска-
ковская Л. Н. – Тверь : Твер. ф-ка печати, 2007. – С. 48–62. 

95. Праздник, который всегда с тобой : интервью с В. П. 
Гавриковым / В. П. Гавриков ; бесед. О. Суханова // Вестник 
ТвГУ. – 2007. – Сентябрь. – С. 1–2. 

96. Слово ректора / В. П. Гавриков // Тверской государ-
ственный университет в 2006 году: информ. сб. / Твер. гос. 
ун-т ; под ред. В. П. Гаврикова. – Тверь : Триада, 2007. – С. 
4. 

97. Социально-политические процессы в меняющемся ми-
ре : межвуз. сб. науч. тр. : Вып. 8 / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: 
В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов]. – Тверь : 
ТвГУ, 2007. – 139 с. 

98. Тверской государственный университет в 2006 году : 
информ. сб. / Твер. гос. ун-т ; под ред. В. П. Гаврикова. – 

23 

Научные и учебно-методические публикации 

https://tver.aif.ru/archive/1732707
https://tver.aif.ru/archive/1732707


Тверь : Триада, 2007. – 163 с. 

 
2008 
99. [Приветствие участникам конференции] / В. П. Гав-

риков // Инновационные основы территориального планиро-
вания и развития регионов: материалы XVI ежегод. науч.-
практ. конф., 19-21 дек. 2007 г., г. Тверь / ред. Г. А. Гош, А. 
В. Ковтун. – Тверь : Тверской ИнноЦентр, 2008. – Т. 20. – С. 
20–21. 

100. Проблемы и пути легализации заработной платы в 
организациях - хозяйствующих субъектах России / В. П. 
Гавриков, Л. В. Учаева, Е. С. Грушко // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Экономика. – 2008. – 
№ 39 (99), вып. 8. – С. 20–30. 

101. Результаты участия ТвГУ в конкурсе «Системы ка-
чества подготовки выпускников образовательных учрежде-
ний профессионального образования» в 2007 году : сб. / 
Твер. гос. ун-т, учеб.-метод. упр., лаб. по пробл. качества 
подгот. специалистов и рейтинг. технологии обучения ; 
[общ. ред.: В. П. Гавриков ; сост.: Ю. Н. Коваленко]. – 
Тверь : ТвГУ, 2008. – 32 с. 

102. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 9 / Твер. гос. ун-т ; 
[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов]. – 
Тверь : ТвГУ, 2008. – 79 с.  

103. Слово ректора / В. П. Гавриков // Тверской Инно-
Центр: территория инноваций и сотрудничества : основные 
этапы развития : сб. Юбил. вып. / Твер. гос. ун-т, Твер. Ин-
ноЦентр ; [рук. авт. коллектива: Е. А. Лурье]. – Тверь : Твер-
ской ИнноЦентр : Тверской печатный двор, 2008. – С. 3–4. 

104. Университет – питательная среда для инноваций : 
интервью / В. П. Гавриков ; бесед. кор. журнала. – Текст: 
электронный // Аккредитация в образовании. – 2008. – № 27. 
– С. 16–19. – URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?
id=12871188 (дата обращения: 06.02.2023).  

105. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
ОПД. Ф3. «Теория политики»: для студентов 1-го курса оч-
ной формы обучения направ. 030200.62 - Политология / 
Твер. гос. ун-т ; авт.-сост.: В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 
2008. – 92 с. 

24 

Гавриков В. П.  



2009 
106. [Приветствие участникам конференции] / В. П. Гав-

риков // Территории инновационного развития регионов на 
пути к инновационному обществу : материалы XVII ежегод. 
науч.-практ. конф., 9-10 дек. 2008 г., г. Тверь / Науч.-метод. 
центр по инновац. деятельности высш. шк. Твер. гос. ун-та ; 
рук. работ Е. А. Лурье. – Тверь : ТвГУ, 2009. –Т. 21. – С. 19.  

107. Славянский мир: общность и многообразие : матери-
алы Междунар. науч.-практ. конф., 22-23 мая 2008 г., Тверь / 
М-во культуры Рос. Федерации, Адм. Твер. обл., Твер. гос. 
ун-т ; под общ. ред. В. П. Гаврикова ; отв. ред. Г. А. Толсти-
хина. – Тверь : ТвГУ, 2009. – 341 с. 

108. Слово ректора / В. П. Гавриков // Тверской государ-
ственный университет в 2007 году: информ. сб. / Твер. гос. 
ун-т ; под ред. В. П. Гаврикова. – Тверь : Триада, 2009. – С. 
4. 

109. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 10 / Твер. гос. ун-т ; ред-
кол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов. – Тверь : 
ТвГУ, 2009. – 115 с. 

110. Тверской государственный университет в 2007 году: 
информ. сб. / Твер. гос. ун-т ; под ред. В. П. Гаврикова. – 
Тверь : Триада, 2009. – 127 с. – 127 с. 

 

2010 
111. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 11 / Твер. гос. ун-т ; ред-
кол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов. - Тверь : 
ТвГУ, 2010. – 90 с.  

112. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Политические аспекты управленческой деятельности»: для 
студентов 4 курса. Спец. - 030200 «Политология» / В. П. Гав-
риков. – Тверь : ТвГУ, 2010. – 38 с. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts2/03803umk.pdf (дата обращения: 
06.02.2023). – Текст: электронный. 

 

2011 
113. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвуз. сб. научных тр. Вып. 12 / Твер. гос. ун-т ; ред-

25 

Научные и учебно-методические публикации 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03803umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03803umk.pdf


кол.: В. П. Гавриков, Н. Н. Козлова. – Тверь : ТвГУ, 2011. – 
107 с.  

114. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Политология» : для студентов 5 курса. Спец. - 030501.65 
«Юриспруденция» / В. П. Гавриков, Козлова Н. Н. Лучинин 
Н. П. – Тверь : ТвГУ, 2011. – 128 с. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts2/03971umk.pdf (дата обращения: 
06.02.2023). – Текст: электронный. 

115. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Политология» : Спец. - 032001 «Документоведение и доку-
ментационное обеспечение управления» / В. П. Гавриков, Н. 
Н. Козлова, Н. П. Лучинин, И. В. Бутузова. – Тверь : ТвГУ, 
2011. – 95 с. – URL: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/03524umk.pdf (дата обращения: 06.02.2023). – Текст: 
электронный. 

116. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Политология»: для студентов очной и заочной форм обуче-
ния. Спец. - 050708.65 «Педагогика и методика начального 
образования» / Твер. гос. ун-т ; В. П. Гавриков, Козлова Н. 
Н. Лучинин Н. П. – Тверь : ТвГУ, 2011. – 113 с. – URL: 
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04172umk.pdf (дата обращения: 
06.02.2023). – Текст: электронный. 

117. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Теория политики»: для студентов 1 курса. Спец. - 
030200.62 «Политология» / В. П. Гавриков. – Тверь : ТвГУ, 
2011. – 92 с. – Текст: электронный. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts2/03817umk.pdf (дата обращения: 
06.02.2023).  

 

2012 
118. Актуальные проблемы теории и практики управле-

ния и социологии : материалы XI науч.-практ. конф. / Твер. 
гос. ун-т ; ред. кол.: : Гавриков В. П. [и др.]; отв. ред. Л. Е. 
Мошкова. – Тверь : ТвГУ, 2012. – 202 с.  

119. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Политология» : для студ. 5 к. : спец. - 020401.65 
«География» / В. П. Гавриков [и др.]. – Тверь, 2012. – 89 с. – 
URL: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04610umk.pdf (дата обра-
щения: 06.02.2023). – Текст: электронный. 

120. Учебно-методический комплекс по дисциплине 

26 

Гавриков В. П.  

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03971umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03971umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03524umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03524umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04172umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03817umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03817umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04610umk.pdf


«Политология» : для студ. 4 к. очной (заочной) формы обу-
чения. Спец. - 032101.65 «Физическая культура и спорт» / В. 
П. Гавриков, С. Н. Еланская. – Тверь, 2012. – 96 с. – URL: 
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04190umk.pdf (дата обращения: 
06.02.2023). – Текст: электронный. 

121. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Политология»: для студ. 3 к. Спец. -100103.65 «Социально-
культурный сервис и туризм» / В. П. Гавриков [и др.]. – 
Тверь, 2012.  – Тверь, 2012. – 89 с. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts2/03119umk.pdf (дата обращения: 
06.02.2023). – Текст: электронный. 

122. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Социология управленческой деятельности» : Специаль-
ность - 040201.65 «Социология» / В. П. Гавриков. – Тверь, 
2012. – 24. с. – URL: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/03659umk.pdf (дата обращения: 06.02.2023). – Текст: 
электронный. 

2013 
123. Актуальные проблемы теории и практики управле-

ния и социологии : материалы XII науч.-практ. конф. / 
Твер. гос. ун-т ; ред. кол.: Гавриков В. П. [и др.] ; отв. ред. 
Л. Е. Мошкова. – Тверь : ТвГУ, 2013. – 288 с. 

124. Андрей Дементьев: поэт, человек, общественный 
деятель : материалы междунар. науч. конф., посвящ. 80-
летию А. Дементьева (Тверь, 19-20 июня 2008 года) / Фонд 
«Русский мир», Адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т ; пред. орг-
ком. конф. В. П. Гавриков ; отв. ред. Л. Н. Скаковская. – 
Тверь : ТвГУ, 2008. – 213 с. 

 

2014 
125. Актуальные проблемы теории и практики управле-

ния и социологии : материалы XIII науч.-практ. конф. / 
Твер. гос. ун-т ; ред. кол.: Беденко Н. Н., Гавриков В. П., 
Лапушинская Г. К. [и др.] ; отв. ред. Л. Е. Мошкова. – 
Тверь : ТвГУ, 2014. – 215 с. 

 

2015 
126. Актуальные проблемы теории и практики управле-

ния и социологии : материалы XIV науч.-практ. конф. / 

27 

Научные и учебно-методические публикации 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04190umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03119umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03119umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03659umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03659umk.pdf


Твер. гос. ун-т ; ред. кол.: Беденко Н. Н., Гавриков В. П., Ла-
пушинская Г. К. [и др.] ; отв. ред. Л. Е. Мошкова. – Тверь : 
ТвГУ, 2015. – 141 с. 

 

2016 
127. Актуальные проблемы теории и практики управления 

и социологии : материалы XV науч.-практ. конф. / Твер. гос. 
ун-т ; ред. кол.: Беденко Н. Н., Гавриков В. П., Лапушинская 
Г. К. [и др.] ; отв. ред. Л. Е. Мошкова. – Тверь : ТвГУ, 2016. 
– 271 с. 

 

2017 
128. Козлова Н. Н. Общественная палата Тверской обла-

сти как субъект социально-экономического развития регио-
на / Н. Н. Козлова, В. П. Гавриков // Вестник Тверского гос-
ударственного университета. Сер. Экономика и управление. 
– 2017. – № 3. – С. 127–138. 

129. Миграционные процессы в современной России / В. 
П. Гавриков, В. А. Койков // Социально-политические про-
цессы в меняющемся мире : межвуз. сб. науч. тр. / Твер. гос. 
ун-т ; под ред. Н. Н. Козловой. – Тверь : ТвГУ, 2017. – Вып. 
17. – С. 81–86. 

130. Роль связей с общественностью в системе государ-
ственного управления / В. П. Гавриков, Д. А. Филатов // Со-
циально-политические процессы в меняющемся мире : 
межвуз. сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; под ред. Н.Н. Козло-
вой. – Тверь : ТвГУ, 2017. – Вып. 17. – С. 120–124. 

 
2018 
131. Гаджиев З.А.О. Стратегические вызовы националь-

ной безопасности РФ в условиях современного миропоряд-
ка / З. А. О. Гаджиев, В. П. Гавриков // Социально-
политические процессы в меняющемся мире : межвуз. сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Ин-т экономики и управления ; 
под ред. В. П. Гаврикова. – Тверь : ТвГУ, 2018. – Вып. 18. – 
С. 59–63. 

132. Михайлов В. А. Теоретико-методологические основа-
ния исследований инновационной деятельности / В. А. Ми-
хайлов, В. П. Гавриков, Е. С. Тупик // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Философия. – 2018. – 

28 

Гавриков В. П.  



№ 3. – С. 7–15. 
133. Проблемное поле регулирования трудовой миграции 

в России / В. П. Гавриков // Вестник Тверского государ-
ственного университета. Сер. Экономика и управление. – 
2018. – № 4. – С. 109–114. 

134. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 18 / Твер. гос. ун-т, Ин-т 
экономики и управления ; под ред. В. П. Гаврикова. – 
Тверь : ТвГУ, 2018. – 98 с. 

135. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 18 / Твер. гос. ун-т, Ин-т 
экономики и управления ; под ред. В. П. Гаврикова. – 
Тверь : ТвГУ, 2018. – 98 с. – URL: http://texts.lib.tversu.ru/
texts/14095nauch.pdf (дата обращения: 03.02.2023). – Текст: 
электронный. 

2019 
136. Социально-политические технологии государствен-

ного управления как инструмент взаимодействия государ-
ства и общества / В. П. Гавриков, О. Е. Грибалева // Соци-
ально-политические процессы в меняющемся мире : 
межвуз. сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, ИнЭУ ; под. ред. Н. Н. 
Козловой. – Тверь : ТвГУ, 2019. – Вып. 19. – С. 21–25. 

 

2020  
137. Рагузов Н. А. Концепция цветной революции в по-

литической науке / Н. А. Рагузов, В.П. Гавриков // Социаль-
но-политические процессы в меняющемся мире : межвуз. 
сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, ИнЭУ, каф. политологии ; под 
науч. ред. В. И. Успенской, под ред. В. П. Гаврикова. – 
Тверь : ТвГУ, 2020. – Вып. 20. – С. 68–72. 

138. Социально-политические процессы в меняющемся 
мире : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 20 / Твер. гос. ун-т, ИнЭУ, 
каф. политологии ; под науч. ред. В. И. Успенской, под ред. 
В. П. Гаврикова. – Тверь : ТвГУ, 2020. – 141 с. 

 
 

29 

Научные и учебно-методические публикации 

http://texts.lib.tversu.ru/texts/14095nauch.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts/14095nauch.pdf


 
Алфавитный указатель названий публикаций 

 

Актуальные проблемы теории и практики управления и социо-
логии    118, 123, 125, 126, 127 

Андрей Дементьев: поэт, человек, общественный деятель    124 

 

В системе образования есть резервы, их нужно задействовать   
14 

Важнейшее требование современного обучения в вузе   38 

Важный аспект реформирования высшего образования   34 

Воспитательная работа в вузе: общероссийские тенденции и 
региональный компонент. От конкуренции к сотрудничеству   
61 

Время требует перестройки всей системы подготовки и распре-
деления специалистов   4 

Вуз выпускает безработных?    10 

 

Деятельность сельских комсомольских организаций Север-
ного Кавказа по осуществлению курса партии на восстановле-
ние народного хозяйства страны на основе новой экономиче-
ской политики (1921-1925 гг.)   1, 2 

Динамика социально-политических процессов в современном 
обществе   28  

Иволга   62, 90 

 

К вопросу об оптимизации учебно-воспитательного процесса 
вуза   6 

К проблеме оптимизации учебно-воспитательного процесса в 
вузе   42 

Как не споткнуться на пороге взрослой жизни   63 

Как писать дипломную работу   39 

Качество образования в условиях модернизации высшей шко-
лы   84 

Качество образования: современные подходы к содержанию и 
организации учебного процесса   74, 75 

Концепция воспитательной работы Тверского государственно 

30 

Гавриков В. П.  



 

го университета   76 

Концепция цветной революции в политической науке   137 

 

Международный опыт участия в Болонском процессе : на при-
мере Великотырнов. ун-та им. св. Кирилла и Мефодия   91 

Место Победы в нашем строю   77 

Методика исторических исследований   64 

Методологические и психолого-педагогические аспекты обра-
зования   15 

Миграционные процессы в современной России   129 

Многоуровневое высшее образование: проблемы перехода   25 

Муниципальные общественные связи Твери   78 

 

Негосударственное образование: два взгляда на одну проблему   
40 

Некоторые проблемы повышения квалификации преподавате-
лей вузов   44 

Некоторый опыт подготовки кадров для сферы социальной ра-
боты   29 

Нельзя увлекаться преобразованиями ради них самих   92 

Новое направление подготовки специалистов   35 

Нормативно-правовое и методическое обеспечение образова-
тельного процесса в Тверском государственном университете   
49 

Нормативно-правовое и методическое обеспечение образова-
тельной деятельности в Тверском государственном университе-
те   93 

 

Образовательная деятельность в ТвГУ в 1986-2006 гг. (общая 
характеристика)   94 

Общественная палата Тверской области как субъект социально-
экономического развития региона   128 

Общественные коммуникации местного самоуправления Твери   
65 

Общие требования и методические рекомендации по выполне-
нию и защите дипломной работы   66 

Определение целей, содержания и технологии обучения   22 

31 

Алфавитный указатель названий публикаций 



 

Оптимизация учебно-воспитательного процесса вузов – настоя 

тельное требование времени   11 

Опыт обучения как предпосылка перехода к многоуровневой 
системе образования   18 

Основные аспекты перехода к многоуровневой системе высше-
го образования   19 

Основы учебно-профессиональной деятельности студентов 
классического университета   67 

Оценка социально-экономической ситуации в муниципальных 
образованиях Тверской области (концепция, методика, резуль-
таты)   56 

 

Переход на негосударственные образовательные стандарты: 
методический аспект   26 

Перспективы образовательной деятельности в Тверском госу-
дарственном университете   50 

Планирование учебного процесса в вузе   12 

Подготовка учителя – на уровень современных требований   3 

Политология   57, 85, 86 

Праздник, который всегда с тобой   95 

Приветствие участникам конференции   99, 106 

Проблема перехода на многоуровневое высшее образование в 
условиях социально-политических изменений в современной 
России   24 

Проблемное поле регулирования трудовой миграции в России   
133 

Проблемы активизации самостоятельной работы студентов   7 

Проблемы выбора оптимальной модели учебного процесса   13 

Проблемы и пути легализации заработной платы в организаци-
ях - хозяйствующих субъектах России   100 

Проблемы качества университетского образования   16 

Проблемы модернизации системы образования   51 

Проблемы обновления содержания университетского образова-
ния   20 

Проблемы подготовки кадров для сферы социальной работы   
30 

Проблемы совершенствования содержания и методики обуче 

32 

Гавриков В. П.  



 

ния   23 

Программа кандидатского экзамена по специальности 07.00.02  

«Отечественная история»   36 

Профессиональная подготовка кадров в условиях активной по-
литики занятости   37 

Процесс обучения и воспитания: содержание и методы реализа-
ции   52, 53 

Психологические основы учебной работы преподавателя клас-
сического университета   79 

Психология управления в современной России   45 

Психолого-педагогические аспекты управления высшей шко-
лой   46 

Пути активизации научного творчества студентов   31 

Пути и методы активизации учебной деятельности студентов   
8 

Пути повышения качества подготовки специалистов   21 

Путь в науку   17 

 

Рабочая тетрадь по курсу «Основы учебно-профессиональной 
деятельности студентов классического университета»   68 

Развитие творческого мышления студентов на основе диалого-
вых методов обучения   9 

Развитие школы в Тверском регионе: теория и практика управ-
ления   32 

Результаты участия ТвГУ в конкурсе «Системы качества подго-
товки выпускников образовательных учреждений профессио-
нального образования» в 2007 году   101 

Рейтинг студенту не враг   58 

Реформирование системы образования   59 

Роль связей с общественностью в системе государственного 
управления   130 

 

Сборник программ для поступающих в Тверской государствен-
ный университет на факультеты: математический, прикладной 
математики и кибернетики, физико-технический, химический, 
биологический, географии и геоэкологии, педагогический, фи-
зической культуры   80 

33 

Алфавитный указатель названий публикаций 



 

Славянский мир: общность и многообразие   107 

Слово ректора   96, 103, 108 

Социально-политические процессы в меняющемся мире   43,  

54, 60, 69, 70, 81, 87, 97, 102, 109, 111, 113, 134, 135, 138 

Социально-политические технологии государственного управ-
ления как инструмент взаимодействия государства и общества   
136 

Социология   55 

Справочник для поступающих в Тверской государственный 
университет   33, 47, 71 

Справочник для поступающих в Тверской государственный 
университет в 2006 году   88 

Стратегические вызовы национальной безопасности РФ в усло-
виях современного миропорядка   131 

Студенческое самоуправление: функции и структура   5 

Сущность и оценка эффективности учебного процесса   41 

 

Тверской государственный университет в 2006 году   98 

Тверской государственный университет в 2007 году   110 

Теоретико-методологические основания исследований иннова-
ционной деятельности   132 

 

Университет – питательная среда для инноваций   104 

Управление качеством подготовки специалистов   27 

Управление процессом модернизации системы образования   
72 

Условия обучения, быта и отдыха студентов   73 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Политические 
аспекты управленческой деятельности»   112 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Политология»   
114, 115, 116, 119, 120 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Социология 
управленческой деятельности»   122 

Учебно-методический комплекс по дисциплине «Теория поли-
тики»   117 

Учебно-методический комплекс по дисциплине ОПД. Ф3. 
«Теория политики»   105 

34 

Гавриков В. П.  



 

Факультет управления и социологии Тверского государствен-
ного университета   48 

Формирование системы качества в структурных подразделени-
ях вуза   89  

Формирование системы менеджмента качества в университете   
82 

35 

Алфавитный указатель названий публикаций 



 
Алфавитный указатель соавторов 

 
Блохина (Ильина) О. Ю.   49 

Борисова О. Н.   32 

Бутузова И. В.   115 

Бушмарин Н. В.   51, 59, 72, 73, 84 

Бычков С. Ю.   48 

Врублевский С. Э.   17 

Гаджиев З. А. О.   131 

Гайдуков В. Н.   48 

Гайдукова Н. С.   48 

Грибалева О. Е.   136 

Грушко Е. С.   100 

Гусев В.А.    117, 119, 121 

Еланская С. Н.   117, 119, 120, 121 

Карасева Л. А.  32 

Коваленко Ю. Н. 82 

Козлова Н. Н.   114, 115, 116, 117, 119, 121, 128 

Койков В. А.  129 

Лейбович Х. И.   14, 17, 29, 30, 31 

Лучинин Н. П.   114, 115, 116, 117, 119,121 

Лучинина, Н. А.   94 

Матис А. В.   48 

Михайлов В.А.   117, 119,121, 132 

Плетнева Т. Г.   37, 48 

Пуляева С. В.   17 

Рагузов Н. А.   137 

36 

Гавриков В. П.  



Славко Т. И.   48 

Смирнов В. А.   36 

Суровегина Н. А.   48 

Тогоева С. И.   48 

Торская А. Н.   48 

Тупик Е. С.   132 

Успенская В. И.   48 

Учаева Л. В.    100 

Филатов Д. А.   130 

Червяков М. М.   36 

Шикун А. Ф. 14, 17, 29, 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

 



 
Указатель по типу публикаций  

  
Автореферат   1 

Диссертация   2 

Монография   32 

Информационно-аналитический сборник   48 

Сборник нормативных документов   49 

Статья в научном сборнике   5, 6, 7, 11, 12, 14, 16, 17, 

19, 20, 22, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 34, 35, 37, 38, 41, 44, 46, 

50, 51, 59, 72, 73, 82, 84, 94, 99, 103, 106, 129, 130, 131, 

136, 137 

Статья в научном журнале   100, 128, 132, 133 

Статья в научном журнале [интервью]   104 

Статья в информационном сборнике   96, 108 

Учебное пособие   85 

Учебно-методическое пособие   27,  

Учебно-методический комплекс   86, 105, 112, 114, 

115, 116, 117, 119, 120, 121, 122 

Статья в газете   3, 4 

Статья в газете [интервью]   10, 40, 57, 92, 95 

Программа кандидатского экзамена   36 

Руководство экспериментом по внедрению Болон-

ской системы   83, 91 

Редакторская работа   8, 9, 13, 15, 18, 21, 23, 27, 28, 

33, 39, 43, 45, 47, 48, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 

64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 

87, 88, 89, 90, 93, 97, 98, 101, 102, 107, 110, 111, 113, 118, 

123, 124, 125, 126, 127, 134, 135, 138 

38 

Гавриков В. П.  



 
Алфавитный указатель периодических изданий 

 
 

Журналы 
 

Аккредитация в образовании   104 

Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Философия.   132 

Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Экономика   100 

Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Экономика и управление   128, 133 
 

Газеты 
 

Аргументы и Факты   92 
Вестник Тверского государственного университета   

58, 95 

Вече Твери   40 
Калининец   3, 4 
Позиция   10 
 

39 

 



 
Материалы о В. П. Гаврикове 

 
1. Гавриков Виктор Прокофьевич // Факультет управления 

и социологии Тверского государственного университета : сб. / 
С. Ю. Бычков, В. П. Гавриков, В. Н. Гайдуков [и др.] ; ред-
кол.: А. Н. Кудинов (пред. ), В. П. Гавриков, В. Н. Гайдуков [и 
др.] ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2001. – С. 91, 197. 

2. Гавриков Виктор Прокофьевич // Ведущие ученые Твер-
ского государственного университета / Твер. гос. ун-т ; под 
общ. ред. Белоцерковского А. В. – Тверь : ТвГУ, 2015. – С. 16. 

3. Гавриков Виктор Прокофьевич // Ведущие ученые Твер-
ского государственного университета / отв. ред. Л. Н. Скаков-
ская. –  Тверь : Научная книга, 2006. – С. 5. 

4. Гавриков Виктор Прокофьевич // Ведущие учёные Твер-
ского государственного университета 1971–2021 : к 50-летию 
Тверского государственного университета / авт.-сост. Ю.Д. 
Орлов. – Тверь: ТвГУ, 2022. – С. 35. 

5. Гавриков Виктор Прокофьевич // Вестник Тверского гос-
ударственного университета. Сер. Экономика и управление. 
2018. – № 2. – С. 231. 

6. Гавриков Виктор Прокофьевич // Институт экономики и 
Управления тверского государственного университета [сайт]. 
– URL: http://eco.tversu.ru/teachers/Gavrikov.html (дата обраще-
ния: 27.03.2023) – Текст: электронный. 

7. Нельзя увлекаться преобразованиями ради них самих : 
интервью с ректором ТвГУ В. П. Гавриковым / В. П. Гаври-
ков ; бесед. кор. газеты. – Текст: электронный // Аргументы и 
Факты. – 2007. – № 34. – от 22 августа 2007. – URL: https://
tver.aif.ru/archive/1732707 (дата обращения: 03.03.2023). 

8. Праздник, который всегда с тобой : интервью с В. П. 
Гавриковым / Гавриков В. П. ; бесед. О.  Суханова // Вестник 
ТвГУ. – 2007. – № 9, сентябрь. –  С. 1–2. 

9. Университет – питательная среда для инноваций : интер-
вью / В. П. Гавриков ; бесед. кор. журнала. – Текст: электрон-
ный // Аккредитация в образовании. – 2008. – № 27. – С. 19. – 

40 

 

http://eco.tversu.ru/teachers/Gavrikov.html
https://tver.aif.ru/archive/1732707
https://tver.aif.ru/archive/1732707


URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=12871188 (дата обра-
щения: 06.02.2023).  

 

 
 

 

41 

 



42 

 

Содержание 

 
К юбилею В. П. Гаврикова………………………………...…...5 

Поздравления с юбилеем……………………………………….9 

Научные и учебно-методические публикации В. П. Гаврико-
ва………………………………………………………………...11 

Алфавитный указатель названий публикаций……………..…30 

Алфавитный указатель соавторов……………………….…….36 

Указатель по типу публикаций…………………………….…..38 

Алфавитный указатель периодических изданий………..…….39 

Материалы о В. П. Гаврикове……………………………….….40 



 

Гавриков Виктор Прокофьевич : биобиблиогр. указ. / 
Твер. гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост.: Т. Б. Станиславская. – 
Тверь, 2023. – 42 с. 




